
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校の教育目標  

「自ら学び 夢と希望をもって 進んで行動する子ども」 

令和６年２月 2２日発行  

校長室には湖陵中学校時代から飾られている書がいくつかあります。その中の

一つに『啐啄機』があります。「そったくのき」と読みます。今年度の職員向けの校

長室だよりの題名にもしていますが、あまり聞き覚えのない言葉かもしれません。 

 『啐』とは、「鳥のヒナが卵から産まれようと殻の中から卵の殻を鳴いてつつ

くこと」で、『啄』とは、「親鳥が外から殻をつつくこと」です。ヒナが卵の中から生ま

れ出ようとするまさにその時、親鳥が外から生み出そうとするヒナを手助けすること 

で新しい生命が誕生します。両方が一致してヒナが生まれる＝片方が早くても遅くてもいけません。『啐』

と『啄』は同時であることがよいのです。禅宗では『機』（「まさに悟りを得ようかという時期」という意味）

を得て、師匠と弟子のはたらきが相応すること、逃してはならない間髪を入れない好機を『啐琢之機』

『啐琢同時』と表現したのです。 

 そこで、この言葉を学校に置き換えて考えてみたいと思います。 

 教育では「学習の適時性」がとても大切です。学校では子どもたちの発達段階や経験に応じて１年

間のスパンで指導計画を立て、計画的に授業や行事を行っています。また、１コマずつの授業では、子

どもたちの状況に合わせ、ちょうど良いタイミングで気づきや指導助言を与えるように工夫しています。それ

は、親鳥である私たちが、ヒナである子どもたち一人一人の「やってみたい」「知りたい」「学びたい」と思うそ

の時を逃さず、適切な指導や支援を行い、子どもたちの成長を促すことであります。 

 私たちはどんなタイミングで何をどのような方法で指導・支援すれば、子どもたちにどんな力が身に付くか

ということをとても大切にしています。当然、この一年間で身に付けたことを次の学年でどう生かしていくか

というつながりも重要です。１～９年生が学ぶ本校では、より見通しをもって取り組むことができています。 

２月は今までの学びをまとめて発表する機会がたくさんありました。多くのみなさんにもご覧頂きました。

ありがとうございます。あの発表の一つ一つに『啐啄機』の機会の積み重ねと子どもたちの成長が込められ

ていました。今年度も残り１カ月です。今年度のまとめを行いつつ、これからも、日々の子どもたちの変化

を見逃さず、学校・家庭・地域が『啐啄機』に協働できるよう魅力ある学校づくりに邁進していきます。 

 

 

 

 

〔湧別町立芭露学園  校長  川上  智広〕 

 

 

『啐啄機（そったくのき）』 ～  好機を逃さず 成長を促す ～ 

          みなさん、『挑戦（チャレンジ）』していますか !?小さなことでも自分自身にとっては立派な

挑戦です。ちなみにこの一カ月間の私の挑戦は２つ。①新しい本をたくさん読む＝３冊で

成功。②炭酸飲料を健康志向のものにする＝誘惑に負けました…。次があるさっ‼  



スケート学習（１～６年）・スキー学習（７～９年） 

冬の体育の授業として１～６年生はスケート、７～９年生はスキーを行いました。初日の

１月１９日は雪が降る中の授業となりましたが、子どもたちは寒さに負けず元気に滑ってい

ました。スケート学習にはたくさんの保護者に来ていただき、除雪作業や靴紐縛りなどのお

手伝いをしていただきました。この場を借りてお礼申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/３１ ふれあい広場＆総合プレゼン発表会  

この２つの行事は 1 月２６日に予定していましたが、吹雪のために臨時休校とな ったの

で、１月３１日に延期して行われました。  

ふれあい広場は、急な延期にも拘わらず、多くの保護者や芭露保育所の年長組のみなさん

に来ていただきました。更に７～８年生の生徒も加わり、大いに盛り上がりました。  

総合プレゼン発表会では、７・８年生が総合的な学習の時間に調べた内容についてプレゼ

ンしました。７年生は初めてのプレゼンでしたが、前期課程での経験を生かして堂々とした

態度で発表していました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２/３ 湧別町スケート大会 
 晴れ渡った青空の下、５４回目の大会が行われました。前日に個人練習する人もいるなど

気合は十分！  １位のメダルをゲットしようと、みんな頑張りました！  １～６年生は学校行

事として参加しましたが、７～９年の生徒４名は一町民として参加し、豪快な滑りで大会を

大いに盛り上げてくれました。「人間ダイビング」残念ながら中止になりましたが、新種目

「宝探し」では、リンク上を豪快にダッシュ‼  カードを拾い、袋に入ったたくさんのお菓

子と交換しました。みんなとても嬉しそうでした。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２/９ 新入生一日入学  

来年度入学予定の８名の園児と保護者をお迎えして一日入学を行いました。８名の新入生

は元気いっぱい！授業の開始を心待ちにしている様子でした。授業が始まると 、やや緊張し

た面持ちで１年担任の本田先生のお話をしっかりと聞いて折り紙 やお絵かきに取り組んで

いました。現１年生もしっかりとお兄さんお姉さんとしており方をアドバイスしていました。

４月の入学式には再び元気な姿を見せてくれることでしょう。今から待ち遠しいです。  

 

 

 

 

 

 

 

 



  学校ホームページの  

ＱＲコードです。  

ぜひご活用ください。  

日 曜

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

学年末休業（～３月３１日）

大掃除　　卒業式総練習　　 スクールカウンセラー来校

道立高校一般追検査

第６回卒業証書授与式

委員会　　道立高校合格発表　　 リコーダー発表会（３～６年）

６年生ありがとう会　　新年度計画会議①

春分の日

新年度計画会議②

修了式・離任式　　職員会議

大掃除　　９年生を送る会

主な行事予定

全校集会

道立高校一般入試（テスト）

道立高校一般入試（面接）　　分掌部会

大掃除

大掃除　　特別支援部会


